
S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

administración local
AYUNTAMIENTOS

SOLANA DEL PINO
Decreto de Alcaldía nº 22/2020 de fecha 16 de marzo de 2020.

Doña Josefa  Poyatos  de  Marcos,  Alcaldesa-Presidenta  del  Excmo.  Ayuntamiento  de Solana  del

Pino (Ciudad Real).

Visto  que  con  fecha  14  de  marzo,  se  ha  procedido  a  publicar  en  el  B.O.E.,  el  Real  Decreto

463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el Estado de Alarma para la gestión de la situación de

crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.

Habida cuenta que la Sra. Alcaldesa-Presidenta se va a encontrar ausente de la localidad, en tan -

to en cuanto, y en aras del control sanitario, no se levanten las medidas establecidas en el citado Real

Decreto.

Considerando que existen asuntos urgentes e inaplazables que necesitan ser atendidos, aun a pe-

sar de la suspensión de plazos administrativos.

Visto que corresponde a los Tenientes de Alcalde, en cuanto tales, sustituir en la totalidad de sus

funciones, al Alcalde, en los casos de ausencia, enfermedad o impedimento que imposibilite a éste

para el ejercicio de sus atribuciones, así como desempeñar las funciones del Alcalde en los supuestos

de vacante en la Alcaldía hasta que tome posesión el nuevo Alcalde.

Considerando que en principio, del 16 al 31 de marzo de 2020, la Sra. Alcaldesa-Presidenta se

encontrará ausente del Municipio, todo ello sin perjuicio que la situación se prorrogara, y por tanto, se

prorrogaría por ende esta delegación hasta que el Gobierno de la Nación de España levante las medi -

das impuestas y declare que la situación está controlada.

Por todo ello, en virtud de lo dispuesto en los artículos 23.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Re -

guladora de las Bases del Régimen Local, y de acuerdo con los artículos 44 y 47 del Reglamento de Or -

ganización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto

2568/1986, de 28 de noviembre, resuelvo:

Primero. Delegar en don Javier de Marcos Castellanos, Segundo Teniente de Alcalde la totalidad

de las funciones de la Alcaldía, en los términos del artículo 23.3 Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora

de las  Bases  del  Régimen Local,  durante  el  periodo expresado en la  parte  expositiva del presente

acuerdo.

Segundo. La delegación comprende las facultades de dirección y de gestión, así como la de resol -

ver los procedimientos administrativos oportunos mediante la adopción de actos administrativos que

afecten a terceros.

Tercero. El órgano delegado ha de informar a esta Alcaldía, a posteriori, y, en todo caso, cuando

se le requiera para ello, de la gestión realizada y de las disposiciones dictadas en el período de refe-

rencia, y con carácter previo de aquellas decisiones de trascendencia, tal y como se prevé en al artí -

culo 115 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Loca-

les, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.

Cuarto. La delegación conferida en el presente Decreto requerirá para su eficacia la aceptación

del órgano delegado, entendiéndose ésta otorgada tácitamente si no se formula ante esta Alcaldía ex -

presa manifestación de no aceptación de la delegación en el término de tres días hábiles contados des -

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 55 ·  viernes, 20 de marzo de 2020 ·  2337

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
14

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
11

 d
e 

14
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
eN

Jx
bA

u7
m

iB
ta

M
oL

+
bC

f



S e d e  e l e c t r ó n i c a  h t t p s : / / s e d e . d i p u c r. e s

B O P   
Ciudad Real

de el siguiente a aquel en que le sea notificada esta resolución.

Quinto.  La  presente  resolución  será  publicada  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia,  dándose

cuenta de su contenido al Pleno de la Corporación en la primera sesión que esta celebre.

Sexto. En lo no previsto expresamente en esta resolución se aplicarán directamente las previsio -

nes de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y del Reglamento de

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales aprobado por Real Decreto

2568/1986, de 28 de noviembre, en cuanto a las reglas que para la delegación se establecen en dichas

normas.

En Solana del Pino, a 17 de febrero de 2020.- La Alcaldesa-Presidenta, doña Josefa Poyatos de

Marcos.- La Secretaria-Interventora, doña Virginia de Nova Pozo.

Anuncio número 765

     Documento firmado electrónicamente en el marco de lo dispuesto en los arts. 17 y siguientes de la Ley 11/2007, de 22 de junio y
normas concordantes. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE reflejado al margen en la sede electrónica corporativa
expresada.

Número 55 ·  viernes, 20 de marzo de 2020 ·  2338

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
. P

ue
de

 v
is

ua
liz

ar
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

de
 fi

rm
an

te
s 

en
 la

 p
ar

te
 in

fe
rio

r 
de

 la
 ú

lti
m

a 
pá

gi
na

 d
el

 d
oc

um
en

to
.

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
14

 p
ág

in
a/

s.
 P

ág
in

a 
12

 d
e 

14
. C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

V
E

) 
eN

Jx
bA

u7
m

iB
ta

M
oL

+
bC

f


